

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Học kỳ kỹ năng” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 712/KH-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận về việc tổ chức hoạt động hè với chủ đề: “Thiếu nhi Thành phố làm theo lời Bác”;

Nhằm tăng cường công tác giáo dục và hướng dẫn các em thiếu nhi tham gia các hoạt động có hiệu quả đối với các kỹ năng thực hành xã hội. Nay Ban chỉ đạo hè Quận triển khai kế hoạch tổ chức “Học kỳ kỹ năng” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Trang bị những kiến thức và ứng dụng cơ bản, gần gũi về kỹ năng sống, kỹ năng thực hành xã hội. Lấy xã hội làm môi trường để huấn luyện, để giúp các em thiếu nhi rèn luyện, phát huy tính sáng tạo, tính tỉ mỉ, thận trọng, xây dựng ý thức kỷ luật, nâng cao bản lĩnh nhằm khơi dậy tinh thần đoàn kết, tinh thần yêu quê hương, yêu đất nước và tạo động cơ rèn luyện đúng đắn cho các em.

- Tạo sân chơi mới, bổ ích cho các em thanh thiếu nhi. Qua đó, góp phần hình thành nhóm đối tượng trẻ điển hình, tạo làn sóng mới về phong cách sống hiện đại, trẻ trung mang tính quốc tế nhưng đậm nét văn hóa trong thế hệ trẻ Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Công tác triển khai đúng tiến độ, mục đích, hiệu quả và tiết kiệm.
- Tổ chức thiết thực và đảm bảo an toàn.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chương trình “Em là chiến sĩ cảnh sát phòng cháy chữa cháy”

1.1 Thời gian – Địa điểm: 08g00 đến 10g00 ngày 05/7/2024 (Thứ Sáu) tại Đội Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy - Công an Phú Nhuận (119 Phố Quang, phường 9, quận Phú Nhuận).

1.2 Đối tượng tham gia: 01 phụ trách thiếu nhi và 05 em thiếu nhi/phường.

1.3 Nội dung

- Tìm hiểu về công việc hằng ngày của chiến sĩ phòng cháy chữa cháy;

- Kỹ năng thoát hiểm khi gặp cháy, kỹ năng xử lý tình huống chữa cháy.

2. Chương trình “Em là chiến sĩ cảnh sát giao thông”

2.1 Thời gian – Địa điểm: 14g00 đến 17g30 ngày 05/7/2024 (*Thứ Sáu*) tại Trường Tiểu học Hồ Văn Huê (09 Hoàng Minh Giám, Phường 9, quận Phú Nhuận) và các chốt trực trên địa bàn quận.

2.2 Đối tượng tham gia: 01 phụ trách thiếu nhi và 05 em thiếu nhi/phường.

2.3 Nội dung

- Tìm hiểu về công việc hằng ngày của chiến sĩ công an giao thông;
- Kỹ năng điều phối giao thông, xử lý tình huống phân luồng giao thông khi kẹt xe, quan sát, nhận biết các lỗi vi phạm của người tham gia giao thông.

3. Hội thi Thiết kế trang phục dân tộc Việt Nam

3.1 Đối tượng tham gia: thiếu nhi đang sinh hoạt tại 13 phường, mỗi phường cử 02 em thiếu nhi trình diễn trên nền nhạc của BTC.

3.2 Nội dung

- Mỗi đơn vị thực hiện 02 bộ trang phục dân tộc Việt Nam (nam và nữ) bằng chất liệu thân thiện với môi trường, vật dụng tái chế với các tiêu chí: thiết kế đẹp, màu sắc phong phú, có ý tưởng sáng tạo, có độ bền tốt.

- Các phụ kiện đính kèm đều phải sử dụng bằng chất liệu thân thiện với môi trường, vật dụng tái chế.

- Chuẩn bị bài thuyết minh bộ trang phục dự thi của đơn vị.

3.3 Cơ cấu giải: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 04 khuyến khích.

4. Đêm gala tổng kết học kỳ

4.1 Thời gian – Địa điểm: 18g30 ngày 05/7/2024 (*Thứ Sáu*) tại Quận Đoàn Phú Nhuận (164 Nguyễn Đình Chính, Phường 11, Q. Phú Nhuận).

4.2 Đối tượng tham gia: 01 phụ trách thiếu nhi và 05 thiếu nhi/phường.

4.3 Nội dung:

- Giao lưu văn nghệ;
- Sân chơi kỹ lục guinness;
- Biểu diễn thời trang dân tộc Việt Nam;
- Trao giải tổng kết chương trình “Một ngày làm chiến sĩ phòng cháy chữa cháy” và “Một ngày làm chiến sĩ giao thông”, hội thi thiết kế trang phục dân tộc.
- Lửa trại.

5. Lưu ý:

- Đối với phụ trách: áo Thanh niên Việt Nam, áo các chiến dịch tình nguyện hè, quần dài sẫm màu, mang giày hoặc dép có quai hậu.

- Đối với thiếu nhi: trang phục lịch sự, mang giày hoặc dép có quai hậu. Thiếu nhi tham gia chương trình “Một ngày làm chiến sĩ giao thông” mặc đồng phục học sinh, mang giày.

- Phương tiện di chuyển: các đơn vị tự túc phương tiện di chuyển, đảm bảo thời gian và số lượng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức

Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo	Bí thư Quận Đoàn, Giám đốc Nhà thiếu nhi	- Trưởng ban
Đ/c Ngô Hải Yến	Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận	- Phó ban thường trực
Đ/c Trần Minh Thảo	Phó Chủ tịch Hội đồng đội quận, Phó Giám Đốc Nhà thiếu nhi	- Phó ban
Đ/c Cao Lê Ngọc Sơn	Ủy viên BCH Bí thư Đoàn Công an Quận	- Thành viên
Đ/c Dương Thiên Ân	Chuyên viên Quận Đoàn	- Thành viên
Đ/c Đặng Nguyễn Kiều Nhi	CTV Hội đồng Đội Quận	- Thành viên
Đ/c Dương Hoàng Phát	Cán bộ Nhà thiếu nhi	- Thành viên

2. Triển khai thực hiện:

2.1 Cấp quận:

- Tham mưu kế hoạch tổ chức và nội dung cụ thể, phối hợp với công an quận để tổ chức triển khai hiệu quả chương trình.

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Quận Đoàn (www.tuoi trẻphunhuan.vn) và các trang mạng xã hội, trang fanpage Tuổi trẻ Phú Nhuận, Thiếu nhi Phú Nhuận.

- Dự trù tổng kinh phí tổ chức thực hiện.

2.2. Cấp phường:

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và triển khai đầy đủ các nội dung, mục tiêu và hình thức tổ chức thực hiện chương trình “Học kỳ Kỹ năng thực hành xã hội” cho các em thiếu nhi trên địa bàn.

- Mỗi cụm thi đua chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ để trình diễn trong chương trình tổng kết.

- Lập danh sách bao gồm họ và tên, năm sinh, địa chỉ gửi về Quận đoàn Phú Nhuận qua Đ/c *Đặng Nguyễn Kiều Nhi – Cộng tác viên Hội Đồng đội quận*, điện thoại 0818454887 và email: hoatdonghephunhuan@gmail.com trước ngày 02/7/2024 (Thứ Ba).

- Mỗi đơn vị cử 01 phụ trách tham gia xuyên suốt các nội dung để hỗ trợ công tác quản lý thiếu nhi của đơn vị.

3. Tiến độ thực hiện

- 07/6 – 12/6/2024: Xây dựng soạn thảo kế hoạch;
- 25/6/2024: Triển khai kế hoạch;
- 05/7/2024: Tổ chức học kỳ;
- 08/7/2024: Họp rút kinh nghiệm và báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Học kỳ kỹ năng” của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị Ban Chỉ đạo hè 13 phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực BCĐ hè TP;
- Thành Đoàn: BTN, BTG-ĐN;
- Hội đồng Đội Thành phố;
- Ông Phùng Tiến Khoa - Cán bộ BTG-ĐN TĐ;
- TT/QU (BT, PBT/TT);
- UBND quận (CT, PCT/VX);
- Thành viên BCĐ Hè quận;
- BDV/QU;
- VP/ UBND quận (CVP; PCVP);
- BCĐ hè 13 phường;
- Lưu: VT, Q.Đoàn./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Thị Thảo
Huỳnh Anh Phương Thảo